eum produxisse ætatem docere ipse videtur in fine libri quarti divinarum institutionum, ubi inter varias hæreticorum sectas numerat etiam Arrianos. Nam cum illi plenè orbi universo innotuerint post habitam synodum Nicænam, apparet Lactantium superstitem huic synodo fuisse, si vera est lectio. Scio virum clarissimum & eruditissimum Michaelem Thomasius sustulisse ab eo loco nomen Arrianorum in ea quam curavit Lactantianorum operum editione, & habuisse sententiæ suæ suffragatorem Iosephum Isæum. Sed cum illi destituantur auctoritate veterum exemplarium, & de novem Vaticanis duobusque Vallicellanæ bibliothecæ codicibus, quod hanc clausulam habeant, fidem faciat illustrissimus Cardinalis Baronius, cum sciam unum ex Bononiensibus, quem & Thomasius & Latinus Latinius viderunt, tum etiam tres Colbertinos, & veteres editiones, eas nimirum quæ Thomasius anteceperunt, cum sciam inquam tot veteres codices & editiones mentionem heic facere Arrianorum, & vix unum aut alterum vetus exemplar proferri in quo eorum nomen non extet, non invitus assentior eidem Baronio Thomasius reprehendenti quod contra omnium veterum exemplarium & editionum fidem textum Lactantij corruperit, nulla vel levi ratione allata cur id fecisset. Vtunque res habeat, cum constet eum in extrema senectute præceptorem Crispi fuisse, necesse est illum circa ea tempora mortuum quibus Constantinus vicennalia sui imperij celebravit. Accideritne illius mors Augustæ Trevirorum, an alibi, exploratum non est. Ego huic valde inclino ut cum Bucherio sentiam eum in civitate illa & extinctum & sepultum esse, cum id extrema illius senectus, quam illum egisse in Gallia docet Hieronymus, facile persuadeat.

[LVCII CÆCILII] In veteri codice ita simpliciter conceptus est titulus istius operis. *Lucij Ceciliij. Incipit liber ad Donatum confessorum de mortibus persecutorum.* Quod autem is sit Lactantius, cujus extant libri septem divinarum institutionum & alia quædam opuscula, tanta ac tam manifesta sunt argumenta ut res extra omnem controversiam posita esse videatur. Nam & stylus omnino Lactantianus est, ut facile periti rerum istarum æstimatores agnoscent; & versus interdum Virgilianos huic operi interserit auctor, ut solet Lactantius; denique pleraque quæ isthic leguntur, eadem ferè ad verbum in aliis ejusdem libris leguntur, ut suis infra locis adnotabimus. Adde auctoritatem sancti Hieronymi, qui in catalogo virorum illustrum recensens opera Lactantij, inter ea commemorat li-

brum de persecutione, nimirum hunc nostrum. Neque movere quemquam debet quòd in Lactantij editionibus quæ manibus eruditorum teruntur, non Cæcilius, sed Cælius appellatur, tamquam hinc colligi posse videatur Lucium Cæcilium libri istius auctorem diversum esse à Lactantio. Nam licet verum sit eum semper vocari Cælium in editionibus quæ prænomen ejus habent, ut sunt omnes posteriores, in Romana tamen anni MCCCCLXX. quam curavit Ioannes Andreas Episcopus Aleriensis, vocatur simpliciter Lactantius Firmianus absque ullo prænomine, & in codice 507. bibliothecæ Colbertinæ, in quo continentur vulgatae Lactantij lucubrationes, disertè in titulo vocatur Lucius Cæcilius Firmianus Lactantius. Immo cum videam eum appellari tantum Firmianum Lactantium in codicibus 1099. & 1495. ejusdem bibliothecæ Colbertinæ & in optimo & vetustissimo exemplari MS. academiae Oxoniensis, facile adducor ut credam pleraque vetera lucubrationum ejus exemplaria neque Cælij prænomen habere neque Cæcili, ac nihilo minus verum ejus prænomen esse Cæcilium, cum ita constanter vocetur in titulo istius historiae & in codice 507. bibliothecæ Colbertinæ, ut monuimus. Cur autem in titulo hujus libri prætermisum sit in veteri codice verum nomen Lactantij, quod est ultimum ex quatuor quæ tribuuntur, id (ut in simili causa Sirmondus adnotavit ad Sidonium) librarij oscitantia evenisse credendum est: qui cum omnia scriptoris istius nomina brevitatis studio adscribere nolleret, pro ultimo, quod proprium erat, id potius imperitè delegit quod primo loco occurrebat.

AD DONATVM] illustrem horum temporum confessorem, qui novies tormenta pertulit pro nomine Christi, sex annorum spatio tentus in carcere, unde emissus est extremis Galerij Maximiani temporibus, ut legitur infra cap. XVI. & XXXV. istius operis. Eidem librum de ira Dei nuncupavit Lactantius, scriptum post datam divinitus pacem.

DE MORTIB. PERSEC.] Apud Hieronymum legitur simpliciter Lactantium scripsisse *de persecutione librum unum*. Sed nos retinimus lectionem veteris exemplaris, quoniam manifestum est consilium institutumque auctoris fuisse ut miserabiles exitus eorum describeret qui persecutionem adversus Christianos excitaverant. Mortes autem dixit quomodo Cicero libro secundo de finibus: *Præclara mortes sunt imperatoria*. Item in fine libri primi Tusculanarum quaestionum: *Clara verò mortes pro patria oppetita, non solum gloriosa rhetoribus, sed etiam beata videri solent*. Tacit

tus lib. x i. annalium : *multasque mortes jussu Messalinæ patratas.* Et lib. x i v. *Sequuntur virorum illustrium mortes.* Idem lib. i i i. *histor. varia pereuntium forma & omni imagine mortium.* Item lib. i. *laudatis antiquorum mortibus pares exitus.* Et Starius in libro nono *Thebaidos : Desertasque tulit sine funere mortes.* Et paulò post : *Nil opus arma ultrà tentare & perdere mortes.* Sanctus Augustinus epist. l x v i i i. *Insuper etiam si quas mortes sibi ultrò ingerunt, nobis volunt esse invidiosas.* Idem lib. i. contra Gaudentium cap. vi. *Hæc est innocentia partis Donati, ut hoc faciatis adjunctis mortibus vestris, quod etiam apud Carthaginem in invidiam nostram de basilicis qua vestra fuerunt, sicut potuistis, & cum quibus tot istis, fecisse asseveramini sine mortibus vestris.*

C A P. I.

EXCITAVIT DEVS PRINCIPES] Constantinum & Licinium, qui tum quum hæc scribebat Lactantius pacem Ecclesiæ dederant, nondum commota à Licinio persecutione adversum nostros.

QVI ADVERSATI] In veteri libro legitur *illustrati.* quod nos mutavimus, quia emendatio certa erat

TEMPLVM SA. EVERTERANT] Ex his quæ infra cap. x i i i. dicit Lactantius & ex libro quinto divinarum institutionum cap. x i. patet hæc agi de templo Nicomediæ, quod à Diocletiano & Maximiano eversum fuit.

NOCENTES ANIMAS PROFVDERVNT] Diocletianus nimirum, Maximianus Herculeus, Galerius Maximianus, & Maximinus Daza, quorum horrendæ mortes describuntur in hoc libro.

VIRTVTEM AC MAIEST.] Lactantius lib. i v. institut. cap. x x v i. *virtutem majestatemque Dei singularis interpretari.* Et lib. v i. cap. i x. *virtutem ac majestatem Dei singularis enarrat.*

C A P. II.

POST DIEM DECIMVM] Hic in primis locus confirmat librum istum verè esse Lactantij. Nam idem ipse libro quarto divinarum institut. cap. x. loquens de Iudæis ait : *Exinde Tetrarchas habuerunt ad Herodem, qui fuit sub imperio Tiberij Caesaris, cujus anno quinto decimo, id est, duobus Geminis Consulibus, ante diem decimum Kalendarum Aprilium Iudæi Christum cruci affixerunt.* Sic enim legitur in antiquis Lactantij exemplaribus manuscriptis, in editione Romana anni m c c c c l x x. in Veneta anni m d x x i. & apud Paulum de Middelburgo in Paulina. Xystus tamen Beuleius contendit in melioribus Lactantij editionibus legi *ante diem septimum Kalendarum*, Romanamque illam fuggillat quæ ante decimum habet. Sed tandem anno m d c l.

Iosephus Isæus veterem lectionem huic loco restituit auctoritate plurimorum veterum exemplarium, quæ nunc confirmatur ex ista quoque Lactantij lucubratione. Vide porro doctissimi viri Michaëlis Thomasi Notas ad locum illum ex divinarum institutionum libro quarto.

POST DIEM DECIMUM] In libro quarto institutionum legitur *ante diem decimum*. Verùm hæc discrepantia nullam importat repugnantiam. Idem enim valet *post diem* ac *ante diem*, ut monet Paulus in l. *Anniculus*. 132. Dig. de verbor. significat. *Anniculus amittitur qui extremo anni dimoritur. Et consuetudo loquendi id ita esse declarat, Ante diem decimum Kalendarum, Post diem decimum Kalendarum*. Sed hic locus Pauli non caret difficultate. Nam Marcellus Francolinus in tractatu de tempore horarum canonicarum cap. LXXIII. contendit heic per verba *post diem* non posse intelligi aliquem dierum qui sunt ante Kalendas, sed decimum post Kalendas, id est, nonum mensis diem; idque confirmare nititur pluribus exemplis. Frustra. Nam cum Lactantius eandem rem duobus in locis referens, in uno quidem dixerit *ante diem decimum*, in alio verò *post diem decimum*, manifestum est horum verborum eundem debere sensum esse. Præterea Romani nunquam à Kalendis denominaverunt dies qui sequuntur post Kalendas, sed eos tantum qui antecedunt, ut nemini paulò erudito est obscurum.

CONGREGAVIT DISCIPULOS] Lactantius lib. IV. institut. cap. XX. *Discipulis iterum congregatis, scriptura sancta litteras id est Prophetarum arcana patefecit, qua antè quàm pateretur perspicere nullo modo poterant. Et cap. XV. Sicut etiam voces Prophetarum, quæ cum per annos mille quingentos & eo amplius lectæ fuissent à populo Iudæorum, nec tamen intellectæ sunt nisi postquam illas Christus & verbo & operibus interpretatus est.*